34. *Joannes Hispaniae princeps in ipso aetatis flore extinctus.* — Aspirabat etiam ad Africae imperium Ferdinandus Hispaniarum rex, atque hoc anno Septembri devexo arx Gerbae insulae Africae adjacentis Joannis Nuzae proregis Siciliae virtute in fidem ejusdem Ferdinandi ac potestatem venit¹, inque ipsa Africa ex adversa Almeriae regione, Melilla² a Barbaris deserta a Gushmano Medinae Sidoniae duce praesidiarii copiis bellicisque instrumentis egregie munita est ad proferendos latius Christiani imperii fines: quibus progressibus exterritus Phlutensis rex finitimas urbes munitionibus praesidiisque firmavit³. Parabatur etiam a Ferdinando ipso et

Elisabetha regibus classis⁴ ad explorandum Americae continentem, in quo majora longe opulentioraque quam in Africa, regna perfacile comparanda Christophorus Columbus praedicabat, sed inter secundos rerum successus Joannes princeps tot regnorum haeres, qui Margaritam Maximiliani Romanorum regis filiam uxorem duxerat, in ipso aetatis flore peracuta febri mense Octobri extinctus est. Porro Emmanuel Lusitaniae rex, cui Isabella Joannis principis defuncti soror in matrimonio juncta erat, in Castellam a socero et soero in hereditatis amplissimae spem evocatus est⁵, quae tamen hereditas postea ad Philippum Austriae, qui Joannam duxerat, devoluta est, quem tamen ostensa tanta felicitate potiri non potuisse suo loco dicitur.

35. *Ximenius restituenda disciplina Ecclesiastica vacat.* — Caeterum Ferdinandi et Elisabethae regum auctoritate fultus Ximenius collapsae in Hispaniis Ecclesiasticae disciplinae restituendae, uti ante ceperat, sedulam operam navabat, ejus pia studia cum eludere vatri homines niterentur, qui se ab archiepiscopali imperio solutos ornatosque immunitatibus praetexebant, suasque causas a Pontifice tantummodo cognoscendas, Ximenius ad tollendam hujusmodi male vivendi licentiam ab Alexandro VI obtinuit⁶, ut illi, convulsa ejusmodi immunitate, quae peccandi irritamentum el munimentum foret, ad communes archiepiscopales leges redigerentur. Datam illa a Ximenio sancienda disciplinae Ecclesiasticae operam refert Gomesius⁷, ut homines renati demum viderentur, vitiiisque omnibus bellum indictum. Ad monasticam etiam pristinam sanctitatem instaurandam plurimum laborem susceptum a Ximenio ipso, faventibus Ferdinando et Elisabetha regibus, tradunt, eaque sacrarum legum severitate pereulsi stuprorum usu contaminati homines, quingenti numero in Africam trajeceerunt⁸, ut inter impios impie agerent, refert Sabellicus⁹. Auget horum illorum numerum Petrus Delphinus, et gravissimis sententiis eorum impietatem execeratur¹⁰: « Novum, inquit, scelus et nostra aetate inauditum heri primum didici ex litteris tuis ex Hispania, videlicet ad mille diversorum Ordinum religiosos, quos *conventuales* vulgus nominat, communi consensu in Africam enavigasse, atque ibidem, relicto vero Dei cultu, abnegataque Christiana fide, ad ritus sese gentilium transulisse, eo quod indulgentes vitae laxiori cogerebantur a rege suam quisque regulam observare. Miror tantam multitudinis cor unum et animam unam in adeo detestabile facinus conjurasse. Miror multo